II. Il dit ensuite dans le chapitre vn, §. 3, qu'après la division des diocèses, division qu'il fait remonter jusqu'au temps des apôtres, l'obligation solidaire des premiers pasteurs de veiller sur l'Eglise, resta commune aux évêques, sans préjudice des droits de chacun d'eux dans son diocèse particulier, et il ajoute (même chapitre, §. 1, n. 4), que « la répartition des évêques entre les peuples n'empêche point que tous ne soient censés

soris succedere, nisi ostendatur hæc in successore restricta esse. » Pergit deinde dicens episcopos quoad ea quæ pertinebant ad apostolos ut apostolos, nempe ad dona linguarum, miraculorum, et similia, eis non successisse, successisse vero quoad ea quæ ipsis spectabant ut episcopis ; unde concludit quemlibet episcoporum æqualem universi curam sustinere, et unum episcopatum a pluribus geri ; cum potestas clavium tradita sit (inquit) « universitati Ecclesiæ, ut illa per ejus ministros pro sua cujusque portione, ac inter hos per summum pontificem exercetur. »

II. Postmodum (in cap. vn, §. 3) dicit quod facta proinde diœcesum divisione (quam asserit incœpisse usque ab apostolis), mansit illa solidaria sollicitudo et obligatio primorum pastorum, sed sine præjudicio jurium aliorum episcoporum in diœcesibus ipsis attributis. Insuper inquit (cap vn, §. 1, n. 4) quod « adscriptio episcoporum ad certum populum non impedit, quominus omnes ipsi vocari censeantur ad impendendam fide-

être appelés à appliquer à tous les fidèles leur sollicitude pastorale, du moment où le salut du peuple l'exige. » Et là-dessus il cite ces paroles de saint Cyprien : « L'épiscopat est un, et chaque évêque en possède solidairement la part qui lui est assignée. » Et s'appuyant de cette maxime, Febronius, ce nouveau régulateur de l'Église, veut que les évêques et le pape n'exercent dans la chrétienté qu'un seul et même épiscopat, chacun pour sa portion. Pour apprécier le mérite de la citation de Febronius, il faut examiner avec soin la proposition de saint Cyprien, pour en déterminer le sens, qui est loin, comme nous allons le voir, de celui que lui donne notre adversaire.

III. Saint Cyprien, dans son célèbre ouvrage *De unitate Ecclesie*, enseigne que Satan a inventé les hérésies et les schismes pour bouleverser la foi et briser l'unité. Ces hérésies, ces schismes, viennent suivant lui de ce qu'on ne remonte pas des ruisseaux à la source de la vérité, ni des membres particuliers au chef principal. Pour écarter les hérésies et les schismes, il est donc nécessaire de s'attacher à l'origine et à la source de la puissance ecclésiastique. Veut-on connaître cette origine ? écoutons

libus pastorem curam, dum id salus populi exigit. » Idque probat textu sancti Cypriani : « Episcopatus unus, cujus a singulis pars in solidum tenetur (*De unit. Eccl.*, cap. vii). » Et hac sententia fretus, novus hic Ecclesie moderator Febronius vult quod episcopi et papa unum episcopatum in toto orbe christiano, unusquisque pro sua portione exercent. Oportet igitur sedulo perpendere auctoritatem S. Cypriani, ut verum S. doctoris percipiamus sensum, qui longe abest a sensu Febronii, ut videbimus.

III. S. Cyprianus in suo celebri opere *de unitate Ecclesie* scribit, quod Satanas « hæreses invenit, et schismata, quibus subverteret fidem, scinderet unitatem. » Hæreses autem has et schismata dicit oriri ex eo quod « ad veritatis originem non reditur, nec caput quæritur. » Ad removendas igitur hæreses et schismata, opus est pervenire ad originem, sive caput ecclesiasticæ potestatis. Qualis autem sic hæc origo et caput, audiamus

là-dessus le même docteur : « Le Seigneur dit à Pierre : « Je te dis « que tu es Pierre, » etc. Et après sa résurrection il lui dit de nouveau : « Pais mes brebis », Sur lui seul il bâtit son Eglise, à lui seul il confie le soin de ses brebis. » Quoiqu'il attribue après sa résurrection un pareil pouvoir à tous ses apôtres, et qu'il leur dise : « Comme mon Père m'a envoyé, je vous envoie : recevez le « Saint-Esprit ; les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et ils seront retenus à ceux à qui vous les retiendrez ; » cependant, pour manifester l'unité, il établit une chaire unique et il voulut, en vertu de son autorité, qu'un seul fût le principe et comme le point central de cette unité. Sans doute que les autres, apôtres étaient ce qu'était Pierre, participant tous ensemble au même honneur et au même pouvoir ; mais malgré cela tout rayonne de l'unité, et la primauté est attribuée à Pierre, afin que soit montrée aux yeux, dans l'unité de la chaire, l'unité de l'Eglise du Christ, » Ce sont là les paroles de St.-Cyprien, telles qu'on les lit dans l'édition de Paul Manuce de l'an 1563. Le même

eumdem S. Cyprianum sic docentem : « Loquitur Dominus ad Petrum : « Ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram « ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferorum non vincunt « eam ; et tibi dabo claves regni cœlorum, et quæcumque ligaveris super terram erunt ligata et in cœlis, et quæcumque solveris super terram erunt soluta, et in cœlis. » Et iterum eidem post resurrectionem suam dicit : « Pascere oves meas. » Super illum unum ædificat Ecclesiam, et illi pascendas mandat oves suas. Quamvis apostolis post resurrectionem suam pariter tribuat potestatem, et dicat : « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos : accipite Spiritum sanctum ; cuius remiseritis peccata remittentur illi ; si cuius tenueritis, tenebuntur ; » tamen, unitatem manifestaret, unam cathedram constituit et unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et ceteri apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio præditi et honoris et potestatis ; sed exordium ab unitate proficiscitur, et primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur. » Sic habetur in editione S. Cy-

texte se retrouve dans le Décret de Gratien, sauf quelques mots retranchés. Saint Cyprien déclare donc ici que le Seigneur, pour démontrer l'unité de l'Eglise, voulut que le principe (du pouvoir ecclésiastique) émanât de l'unité (par opposition à la multiplicité), comme d'une source unique; car s'il émanait de plusieurs sources, l'Eglise ne serait plus une, mais elle serait divisée en diverses parties, et il n'y aurait plus d'unité possible. Ainsi l'unité de l'Eglise dépend de l'unité du principe, c'est-à-dire du chef; et voilà pourquoi saint Cyprien compare ici le principe de l'unité de l'Eglise à la lumière du soleil, de laquelle procèdent beaucoup de rayons; à une racine, de laquelle sortent plusieurs branches; à une fontaine, d'où s'échappent plusieurs courants d'eau, de telle sorte que toute la vigueur des rayons, des branches, des ruisseaux dérive d'un seul soleil, d'une seule racine et d'une seule fontaine.

IV Cela est certain; mais on demande quel est le principe de l'unité de l'Eglise, ou le chef auquel la puissance suprême a été

priani facta a Paulo Manutio, anno 1563. Idem autem textus habetur in Decreto Gratiani (caus. xxiv, qu. 1, can. 18), reseratis tantum infra aliquibus verbis. Declarat igitur hic S. Cyprianus quod Dominus, ut unitatem Ecclesiæ demonstraret, disposuit quod principium (principium nempe ecclesiasticæ potestatis) proficisceretur, seu manaret ab unitate (quæ multiplicitati contraponitur), sive ab uno capite; nam si manaret a multiplicitate, id est a multiplici capite, Ecclesia non amplius esset una, sed multiplex et divisa, nec unitas ejus amplius servari posset. Itaque unitas Ecclesiæ pendet ab unitate principii, sive capitis: et ideo S. Cyprianus eodem loco comparat principium unitatis Ecclesiæ ad unum lumen solis, ex quo multi radii prodeunt: ad unam radicem, ex qua manant multi rami: ad unum fontem, ex quo plures rivi defluunt; ita ut omnis vigor radiorum, ramorum et rivorum ab uno sole, ab una radice et ab uno fonte derivat (*leg. derivetur*).

IV. Id certum est, sed quæritur quodnam sit hujusmodi unitatis Ecclesiæ principium, sive caput, cui suprema potestas tra-

confiée. Febronius soutient que c'est le corps de l'Eglise tout entier, ce qui lui fait dire (cap. 1, §. 6, n. 3) : « Comme donc c'est l'Eglise elle-même qui possède principalement et radicalement le pouvoir des clefs, lequel ensuite dérive d'elle sur tous ses ministres et sur le souverain pontife lui-même, et se communique à chacun pour sa part, etc. » De là il infère que chaque évêque a de droit la charge de veiller sur l'Eglise universelle, conséquence qu'il déduit de cette maxime de saint Cyprien : « L'épiscopat est un, et chacun en possède solidairement la part qui lui est assignée. » C'est ce qui lui fait dire encore ailleurs : « De là est venu cet adage consigné dans les œuvres de saint Cyprien : « L'épiscopat est un, » etc. (cap. III, §. 1, n. 2). Mais évidemment saint Cyprien enseigne tout le contraire dans le passage allégué, puisqu'il y dit expressément que c'est Pierre, et non l'Eglise, qui a été constitué par Jésus-Christ principe d'unité sur lequel l'Eglise est fondée : *super unum ædificat Ecclesiam*. Et il ajoute, qu'encore que le Seigneur ait accordé à tous les apôtres un égal pouvoir, cependant, pour manifester l'unité de l'Eglise, il établit le siège de Pierre, afin que l'unité eût en lui seul, à sa-

dita sit. Febronius contendit traditam esse universitati Ecclesiæ, unde (cap. 1, §. 6, n. 3) scribit : « Cum itaque Ecclesia ipsa principaliter et radicaliter obtineat potestatem clavium, quæ ab illa in omnes ejus ministros ipsumque summum pontificem derivatur, et singulis quibusque pro sua portione communicatur, » etc. Ac proinde infert unumquemque episcopum de proprio jure universalis Ecclesiæ curam habere ; idque deducit ex illa sententia Cypriani : « Episcopatus unus est, cujus a singulis in solidum pars tenetur, » Quapropter (cap. III, §. 1, n. 2) ait : « Inde nata pervulgata illa apud Cyprianum notio : Episcopatus unus, » etc. Sed S. Cyprianus evidenter oppositum docet loco supra relato ; nam ibi dicit, non Ecclesiam, sed Petrum fuisse constitutum a Christo principium unitatis, super quod Ecclesia est ædificata, inquit : « Super unum (*Petrum*) ædificat Ecclesiam. » Addit quod, licet Dominus omnibus apostolis æqualem potestatem tribuerit, tamen, ad manifestandam unitatem Eccle-

voir, dans la personne de Pierre, son point de départ. Quoi de plus clair que ce passage ? La primauté du pouvoir a donc été donnée à Pierre, pour que de ce principe unique découle ensuite le pouvoir communiqué aux autres ministres de l'Eglise, et qu'on ne voie dans ce tout qu'une seule et même Eglise, une seule et même chaire. L'unité de l'Eglise dérive donc de l'unité de la chaire de saint Pierre. Saint Cyprien, dit à ce sujet Bellarmin, compare le siège apostolique à une tête, à une racine et à une fontaine. De même que dans un corps toute la vertu des membres leur vient de la tête, que dans un arbre toute la force des branches dérive de sa racine, et que l'eau des ruisseaux découle de leur source, de même, dans l'Eglise, tout évêque dépend du pape, qui est le chef, la racine et la source de toute autorité. De là, ces paroles de saint Bernard (epist. 131 aux Milanais) : « L'Eglise romaine peut abaisser les uns, élever les autres, faire d'un évêque un archevêque, et réciproquement. »

sia, unam sedem Petri constituit, ut hujusmodi unitatis origo ab uno, scilicet a Petro, inciperet : « Quamvis apostolis parem potestatem tribuat, etc., tamen ut unitatem manifestaret, unam cathedram (*doctrinæ tenendæ*) constituit, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. » Deinde subdit : « Hoc erant utique et cæteri apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio præditi et honoris et potestatis ; sed exordium ab unitate proficiscitur ; et primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur. » Quid clarius ? Ergo primatus potestatis ad hoc datus fuit Petro, ut ab hoc uno principio potestas aliis Ecclesiæ ministris communicetur, et sic una Ecclesia et una cathedra monstretur. Unitas ergo Ecclesiæ derivat (*leg. derivatur*) ab unitate cathedræ Petri ; hinc ait Bellarminus : « S. Cyprianus sedem Petri comparat capiti radici et fonti : sicut autem in omni corpore virtus membrorum derivatur a capite, in arbore virtus ramorum oritur a radice, in omni rivo aqua fluit a fonte ; sic in Ecclesia omnis episcopus dependet a papa, qui est caput, radix et fons potestatis. » Hinc S. Bernardus ad Mediolanenses (epist. 131) scripsit : « Romana Ecclesia alios